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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na řízení rizik konkrétního pracoviště ve společnosti. Práce

je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou rozebrány principy bezpečnosti a ochra-

ny zdraví při práci, jednotlivé kroky procesu řízení rizik a hlavní metody, které se využíva-

jí pro identifikaci a kvantifikaci rizik. Analytická část se věnuje popisu pracoviště. Hlavní

částí je identifikace a ohodnocení rizik pracoviště za pomoci metody PNH a dalších metod.

Nakonec práce jsou zapracovány návrhy na opatření ke snížení zjištěných rizik nebo k je-

jich úplné eliminaci.

Klíčová slova: riziko, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, management rizik, analýza

rizik, ergonomie

ABSTRACT

This thesis is focused on risk management of a particular workplace in a selected company.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes the principles of occu-

pation helth and safety, each particular step of the risk management process and main

methods used for identification and quantification of risks. The analytical part describes

the workplace The main part is the identification and evaluation of workplace risks using

the PNH method and other methods. Finally, there are proposals for measures to reduce the

identified risks or to eliminate them.
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ÚVOD

Riziko je pojem, který neznamená pro současnou společnost žádnou novinu. Rizika před-

stavují ohrožení lidských životů a společnosti po dobu celého jejího vývoje. S globalizací,

která má rostoucí tendenci, se zvyšuje jednak množství, ale především intenzita a pravdě-

podobnost jejich vzniku. Nejen lidská společnost, ale rovněž i každá organizace je spjatá

s určitým množstvím nežádoucích události. Tato rizika působící na organizaci jak z vnějš-

ku, tak zevnitř je třeba identifikovat předtím, než jakýmkoliv způsobem poškodí organiza-

ci.

Právě proto, aby se rizikům zabránilo nebo předešlo, vznikl obor nazývající se řízením

rizik. Tento ještě stále moderní obor obsahuje postupy a metody, které nejsou ničím až tak

nové. Pro toto chování pouze poskytuje ucelený rámec. Tento management v dnešní době

využívá stále více organizací, ovšem existují i takové, jež tuto oblast zanedbávají. Tento

přístup je ale žádoucí realizovat v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Z tohoto

hlediska je zaměstnavatel ze zákona povinen identifikovat veškerá rizika hrozící zaměst-

nancům a na základě zjištěných skutečností zajistit zdraví neohrožující prostředí. Systém

managementu rizik však může být funkční a efektivní jen v případě, že budou dodrženy

všechny jeho logické kroky a to pod vedením zkušeného managementu. V tom případě

dá celkovému managementu přidanou hodnotu.

Z důvodu omezeného rozsahu předkládané práce je řízení rizik v organizaci řešeno pouze

v rámci jednoho konkrétního pracoviště. Aby rizika na pracovišti byla analyzována oprav-

du podrobně, bylo nejvhodnější věnovat se právě jednomu pracovišti. Jen tak lze zajistit,

aby nedošlo k přehlédnutí nebezpečných činitelů, které mohou mít negativní vliv

na zaměstnance.

Cílem práce je aplikací vhodných metod identifikovat, analyzovat a ohodnotit rizika, která

ohrožují zdraví a životy pracovníků a zjistit, zda pracovníkům hrozí vznik nemoci

z povolání v důsledku působení rizikových faktorů, a zda jsou vhodně nastaveny postupy

práce vzhledem k těmto faktorům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci neboli BOZP je velmi známý pojem vyjadřující

zajištění bezpečnosti při práci a ochranu zdraví při výkonu práce. Již název této interdisci-

plinární oblasti zahrnuje mnoho pojmů. Tato oblast, stejně jako většina specializovaných

oblastí má vlastní slovní zásobu a základní principy, proto je pro lepší orientaci vhodné

uvést základní pojmy a definice z této oblasti. [5]

1.1 Základní pojmy

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je mezivědní obor. V literatuře lze najít několik

rozdílných definic v závislosti na úhlu pohledu na tento obor.

BOZP lze definovat jako legislativou stanovená pravidla, která mají za úkol předcházet

ohrožení či poškození lidského zdraví při pracovním procesu. Z definice lze také odvodit

cíl BOZP, kterým je ze strany zaměstnavatele zamezení vzniku ohrožení a poškození zdra-

ví či smrti zaměstnanců. K tomu slouží opatření technologického, technického, právního,

organizačního či administrativního charakteru. Souhrnně lze tato opatření nazvat jako

prevenci rizik. [6; 33]

Bezpečnost práce se zabývá riziky, která vznikají při pracovních činnostech, jsou způsobe-

ná stroji a zařízeními, nebo vyplývají z pracovního prostředí či pracovních podmínek.

A protože je bezpečnost přímo úměrná rizikům, tak čím větší jsou rizika dané činnosti, tím

je činnost méně bezpečná a naopak. [26]

Ze zmíněných definic je zřejmé, že výkon pracovních činností v pracovním prostředí

je riziková oblast. Často se střídají méně či více nebezpečná pracoviště, popř. méně či více

nebezpečné práce. Proto již zmíněná opatření chrání před negativními důsledky života

v pracovním prostředí. Chrání tedy před:

 snížením pracovní pohody (včetně z důvodu narušení sociální pohody),

 pracovním úrazem,

 vznikem nemocí z povolání. [45]

Bezpečnost:„Bezpečnost je stav, při kterém je riziko ohrožení nebo vzniku škody sníženo

na přijatelnou úroveň.“ [51]

Pracovní úraz - pracovní úraz může znamenat jednak poškození zdraví zaměstnance,

ke kterému došlo při plnění pracovních úkolů nebo přímo souvisí s plněním pracovních
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úkolů, anebo jeho smrt. Pod přímou souvislostí se rozumí například chůze v areálu

zaměstnavatele. Do této činnosti naopak nespadá cesta do práce a z práce.

Nemoc z povolání - podobný pojem jako pracovní úraz je nemoc z povolání. Dle nařízení

vlády č. 290/1995 Sb., o stanovení seznamu nemocí z povolání, je nemoc z povolání

nemoc, která vzniká nepříznivým působením chemických, fyzikálních, biologických a ji-

ných škodlivých vlivů, které vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolá-

ní. Za nemoc z povolání se také považuje nemoc, která je uvedena v aktuálním seznamu

nemocí z povolání. [46]

Expozice – působení faktorů prostředí (hluk, vibrace, prach…) na organismus.

Škoda - „poškození nebo fyzické zranění nebo poškození zdraví osob nebo poškození

majetku nebo životního prostředí." [34]

Zdraví – „stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody člověka.“ [34]

Zaměstnanec - fyzická osoba, zavázaná k výkonu závislé práce v základním pracovně-

právním poměru. [53]

Zaměstnavatel - osoba, u které se fyzická osoba (zaměstnanec) zavázala k výkonu závislé

práce v základním pracovněprávním poměru. [53]

Pracoviště – za pracoviště lze považovat takové místo, kde zaměstnanci pracují, nebo mís-

to, kde se pracuje a zaměstnanci k němu mají přístup. Zahrnuje přístupové a únikové cesty.

[32]

Nebezpečné místo – jakékoliv místo na pracovišti, zařízení anebo stroji, kde dochází

k bezprostřednímu ohrožení osob, které se z různých příčin mohou ocitnout v poli rizika.

[34]

Osobní ochranné pracovní prostředky (dále jen „OOPP“) - tyto prostředky jsou určeny

k ochraně pracovníka před riziky. Současně nesmí pracovníkovi překážet ve výkonu práce

a nesmí ohrozit jeho zdraví.

1.2 Historie BOZP

I když se často udává, že zajištění bezpečnosti na pracovišti je výdobytkem průmyslové

revoluce, náznaky lze nalézt již v mnohem starší době, přibližně kolem roku 1690 př. n. l.

Ovšem první pravidla, která se již více přibližují dnešní podobě BOZP, zahrnoval zákoník,

který roku 1300 vydal Václav II. Tento zákoník obsahoval pravidla zajišťující bezpeč-
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nost při vykonávání prací (odvodňování a větrání šachet, počítání dělníků před a po smě-

ně).

První normy bezpečnosti práce vznikaly během průmyslové revoluce. Ve stejné době

se začalo masivně využívat strojů a nových technologií, čímž se zvyšovala úrazovost. Sou-


[…]


z povolání z důsledku chemických vlivů. Mechanická rizika jsou spojena s náhlými úrazy.

Naopak ergonomická rizika, především fyzická zátěž jsou spojena s nemocí s povolání.

Fyzická zátěž je vyjádřena výkonovou kapacitou, která je u každého jedince individuální.

První typ fyzické zátěže je celková fyzická zátěž, která by u pracovníků na analyzovaném

pracovišti mohla být nejvíce riziková. Tato zátěž je vyjádřena spotřebou lidské energie

neboli jejím výdejem. I když u pracovníků nebylo provedeno měření hodnot energetického

výdaje a srdeční frekvence, je více než pravděpodobné, že u pracovníků vzniká celková

fyzická zátěž z důvodu vykonávání fyzické dynamické práce prováděné velkými svalový-

mi skupinami. To potvrzují i výsledky metody REBA, které u činnosti přenášení břemen

vykazují vysoké hodnoty úrovně rizika. Právě při přílišné nadměrné zátěži mnohdy dochá-

zí k přetížení nejen pohybového aparátu, ale také k zatížení srdečně cévního a dýchacího

systému, které má vliv na metabolické procesy. Pokud tedy došlo k poškození zdraví

v důsledku fyzické zátěže a tato změna zdravotního stavu souvisí s výkonem práce,

může být uznána jako nemoc z povolání.

Rovněž je tomu tak v rámci psychické zátěže. I když nemoc z povolání může být způsobe-

na působením přílišné psychické zátěže, musí vzniknout za podmínek uvedených v sezna-

mu nemocí z povolání. Za práci spojenou s psychickou zátěží se považuje práce, která

je spojená s monotonií, dále práce prováděná v nuceném pracovním tempu a také práce

v noci či v třísměnném provozu. Ze základních informací o pracovišti je známo, že pra-

covníci pracují jak v třísměnném provozu, tak samozřejmě i v noci a z dalšího zkoumání

bylo zjištěno, že právě pracovní tempo a monotonii vnímají pracovníci jako nejčastější

negativní faktor jejich náplně práce. I v tomto případě by mohlo dojít k nemoci

z povolání, a to z důsledku psychické zátěže. [7, 55]

2. Jsou vhodně nastavené pracovní postupy?

Jak bylo popsáno v návrzích, mohl by být zlepšen postup zabinování jednotek. Pokud ale

bereme v potaz současně nastavený systém a v něm probíhající postupy (převoz jednotek,

jejich překládání, značení a balení), pro zaměstnance je tento systém vhodně

nastaven. Již zmíněný existující dokument pojednává o zacházení s paletovým vozíkem,

o manipulaci s břemeny a nutných OOPP a o postupu při balení jednotek. Z tohoto pohle-

du jsou pracovní postupy vhodně nastaveny.

3. Dodržují pracovníci pracovní postupy?

Problém nastává při dodržování těchto postupů ze stran pracovníků. Při přímém pozorová-

ní bylo zjištěno, že pracovníci nenosí ochranné rukavice, které jsou povinni nosit v rámci

OOPP. A taktéž docházelo k porušování pravidel manipulace s břemeny, která jsou určena

v rámci vnitropodnikové dokumentace. Jednalo se především o nedodržení zvedání větších

břemen ve dvou pracovnících. A celkově nebyly dodržovány techniky manipulace

s břemeny. Závěr je, že pracovníci nedodržují pracovní postupy.

ZÁVĚR

I když celková úrazovost v České republice pomalu klesá, počet pracovních úrazů ve vý-

robních provozech bohužel stále roste. Je tomu tak i přesto, že ochranné pomůcky jsou

stále propracovanější a postupy práce dokonalejší. Zvláště skladové prostory se v tomto

ohledu drží na předních příčkách. Pracovní úrazovost je spjata především s prací s vyso-

kozdvižnými vozíky a s manipulací s břemeny. I přesto, že smrtelných úrazů je naštěstí

pouze minimum, četnost středních a menších zranění má spíše růstovou tendenci. Častou

roli v tomto případě hrají i psychologické faktory.

Právě tato diplomová práce se zabývala řízením rizik skladovacích prostor. K řádnému

sepsání této práce bylo nutné toto pracoviště popsat a přiblížit pracovní postup práce, aby

mohlo dojít k uvědomění si, kde mohou nastat rizikové momenty a jaká riziková místa

se na pracovišti nachází.

Výše uvedené obecné předpoklady byly potvrzeny v praktické části práce, ve které byly

v rámci vybraného pracoviště provedeny analýzy identifikovaných rizik. Manipulace

s břemeny, patřící do ergonomických rizik, se ukázala, dle metody PNH, jako vysoce

riziková činnost, při které hrozí vznik řady úrazů a nemocí z povolání. Toto tvrzení bylo

dále potvrzeno z přehledu manipulovaných břemen, zjištěných z časového snímku dne,

z hmotnosti přenášených břemen, dále checklisty a metodou REBA. Mezi ergonomická

rizika patří také úrazy způsobené psychickou zátěží, které patří mezi vysoce rizikové fakto-

ry. K ověření tohoto předpokladu byl použit Meisterův dotazník psychické zátěže, který

potvrdil možnost výskytu nejen monotonie při práci, ale také stresu, způsobeného časovou

tísní. I když k bližším analýzám byly vybrány faktory patřící do skupiny ergonomických

rizik, rovněž byla jednotlivě okomentována rizika, která byla identifikována a kvantitativně

ohodnocena.

Na závěr práce byly zpracovány návrhy, jak předcházet ergonomických rizikům či je ale-

spoň zmírnit. Byl navržen nový postup práce, který by mohl částečně eliminovat zvedání

břemen.

Předkládaná diplomová práce byla zpracována tak, aby pro organizaci byl vznik nejvý-

znamnějších rizik dostatečně podložen a aby návrhy pro změnu situace byly reálně prove-

ditelné.
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