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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Predkladaná diplomová práca pojednáva o riadení rizik pracoviska s ohľadom na možný

vznik pracovných úrazov a chorôb z povolania, ktoré by mohli byť následkom pôsobenia

rizikových faktorov na zamestnancov pri výkone ich práce. Autorka diplomovej práce značnú

časť práce venovala popisu oblasti BOZP, terminológii, právnemu rámcu a princípom

užívaným v rámci zaistenia BOZP z pohľadu zamestnávateľa. V závere teoretickej časti boli

autorkou stanovené výzkumné otázky, ktoré využitím vhodných metód v závere diplomovej

práce zodpovedá.

Autorka si v rámci praktickej časti zvolila organizáciu, ktorá sa venuje výrobe súčiastok

komunikačných a elektronických zariadení, komponentov v oblasti spotrebnej elektroniky a

IT. V rámci uvedenej organizácie bolo vybrané pracovisko – skladovacia hala, kde sa

realizuje kontrola, výber, balenie a manipulácia s jednotkami (zákazkami) na paletách.
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V rámci posúdenia rizík pri práci na vybranom pracovisku autorka práce aplikáciou

kontrolných zoznamov na konkrétne činnosti identifikovala nebezpečné činitele, ktoré

následne podrobila analýze rizík využitím metody PNH, ktorá sa v ČR využíva prevažne

v oblasti BOZP.

Na základe analýz boli vyhodnotené riziká na pracovisku zaradené do príslušných kategórií a

v ďalšej časti práce sa autorka zamerala na vyhodnocovanie ergonomických rizík –

nerovnomernú fyzickú zátaž pri manipulácii s bremenami a psychickú záťaž. Vhodne

aplikovala metódy pre analýzu ergonomických rizík.

V rámci záverov a zistení autorka prišla k záverom, že pracovné postupy sú v organizácii

vhodne nastavené, avšak zamestnanci niektoré z nich nedodržiavajú, čo v konečnom dôsledku

môže v budúcnosti spôsobiť choroby z povolania.

V závere práce navrhla autorka pre minimalizáciu zistených rizík opatrenia technického,

personálneho aj organizačného charakteru. Najmä organizačné opatrenie zmeny pracovného

postupu by podľa vyjadrenia firmy boli bývali aplikované. V súčasnej chvíli však priestor

uvažovaný autorkou v návrhu zmeny postupu práce čaká projekt zahŕňajúci stavebné úpravy.

Autorka práce pristupovala k tvorbe diplomovej práce zodpovedne, v práci sumarizuje

poznatky získané počas štúdia a vhodne ich dopĺňa znalosťami z prevádzky vo vybranej

organizácii. Autorka preukazuje schopnosť vhodne a správne aplikovať metódy pre posúdenie

rizík. Za drobný nedostatok považujem ojedinele sa vyskytujúce formálne chyby.

Kontrola plagiátorství: Bola prevedená kontrola plagiátorstva – 86% práca nie je plagiát.

Vysoké % zhody s inými dokumentmi je v dvoch prípadoch, kedy boli použité štandardné

formuláre cheklistov pre hodnotenie manipulácie s bremenami a dotazníka hodnotenia

psychickej záťaže podľa Meistera.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: …A - výborně.......

V Uherském Hradišti dne…27.5.2019…

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně